
1 

Nr. 3  din 18.04.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 49 din totalul de 90 . Hotărâre adoptată astăzi, 18.04.2024, cu un număr de 49  

voturi „pentru”, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

 

 
  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cuantumului cotizațiilor Unităților Administrativ Teritoriale membre 

ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB pentru anul 2024  

             

                Având în vedere: 

-  Nota de fundamentare nr.178/22.02.2024 privind propunerea aprobării în A.G.A. A.D.I.B. 

a cuantumului cotizațiilor unităților administrativ – teritoriale, membre A.D.I.B.; 

- Decizia Consiliului Director A.D.I.B  nr.2 din data de 04.03.2024 propunerea aprobării în 

A.G.A. A.D.I.B. a cuantumului cotizațiilor Unităților Administrativ Teritoriale membre ale 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB pentru anul 2024; 

- Procesul verbal al ședinței A.G.A. A.D.I.B. nr.364 din 18.04.2024; 

 

                      În temeiul prevederilor:  

- Art.7, alin.(1) lit.b), art.11, lit.b), art.16, alin.(2), lit.k), art.23, alin.(2), lit.b) și lit.e) și 

art.24, alin.(4) din Statutul A.D.I.B.; 

- Art.90 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

- Art.10 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, 

modificată și completată; 

 

Adunarea Generală a Asociațiilor A.D.I.B. 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă cotizațiile membrilor A.D.I.B. pentru anul 2024 conform tabelelor de mai jos: 

Membru A.D.I.B. Cotizație (RON) 

 

Județul Bacău 750.000 

U.A.T. Bacău 750.000 

Municipii și orase cu investiții P.O.I.M. (val exclusiv T.V.A.) 

0 - 10.000.000 euro exclusiv T.V.A. 25.000 

10.000.000 -15.000.000 euro exclusiv T.V.A. 30.000 

Peste 15.000.000 euro exclusiv T.V.A. 35.000 

Comune cu investitii P.O.I.M. (val exclusiv T.V.A.) 



2 

Nr. 3  din 18.04.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 49 din totalul de 90 . Hotărâre adoptată astăzi, 18.04.2024, cu un număr de 49  

voturi „pentru”, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

 

0 - 2.500.000 euro exclusiv T.V.A. 3000 

2,500.000 - 5.000.000 euro exclusiv T.V.A.  6000 

5.000.000 - 7,5.000.000 euro exclusiv T.V.A.  9000 

7,5.000.000 - 12.000.000 euro exclusiv T.V.A. 12000 

12.000.000 - 14.000.000 euro exclusiv T.V.A. 15000 

Peste 14.000.000 euro exclusiv T.V.A. 18000 

Comune fără investiții P.O.I.M. 

Cuantum cotizație 1000 

 

Nr. 

crt. 
U.A.T. 

Valoare investiții POIM  

(euro  exclusiv TVA) 

actualizată în anul 2023 

Cotizație anul 2024  

(RON) 

1.  
C.J. BACAU 168.897.695,00 750.000 

2.  
BACAU 97.429.413,00 750.000 

3.  
MOINESTI 22.543.783,00 35.000 

4.  
TARGU OCNA 6.147.171,00 25.000 

5.  
BUHUSI 1.988.482,00 25.000 

6.  
DARMANESTI 2.458.214,00 25.000 

7.  
BLAGESTI 26.951.281,00 18.000 

8.  
GARLENI 14.921.596,00 18.000 

9.  
BALCANI 14.197.983,00 18.000 

10.  
RACACIUNI 14.158.795,00 18.000 

11.  
HEMEIUS 13.641.123,00 15.000 

12.  
RACOVA 12.776.875,00 15.000 

13.  
DOFTEANA 12.751.913,00 15.000 

14.  
FILIPESTI 12.638.276,00 15.000 

15.  
MARGINENI 12.130.526,00 15.000 

16.  
PARJOL 11.224.916,00 12.000 



3 

Nr. 3  din 18.04.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 49 din totalul de 90 . Hotărâre adoptată astăzi, 18.04.2024, cu un număr de 49  

voturi „pentru”, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

 

17.  
ORBENI 11.078.928,00 12.000 

18.  
MAGURA 10.624.403,00 12.000 

19.  
PODURI 10.303.584,00 12.000 

20.  
MANASTIREA CASIN 9.937.783,00 12.000 

21.  
NICOLAE BALCESCU 8.967.516,00 12.000 

22.  
CASIN 8.926.605,00 12.000 

23.  
CLEJA 8.441.013,00 12.000 

24.  
COTOFANESTI 6.938.429,00 9.000 

25.  
ZEMES 6.862.357,00 9.000 

26.  
TARGU TROTUS 5.647.884,00 9.000 

27.  
MAGIRESTI 5.593.773,00 9.000 

28.  
LUIZI CALUGARA 5.218.460,00 9.000 

29.  
GIOSENI 4.089.289,00 6.000 

30.  
TAMASI 3.808.168,00 6.000 

31.  
BARSANESTI 3.561.847,00 6.000 

32.  
LETEA VECHE 3.507.244,00 6.000 

33.  
SECUIENI 3.299.408,00 6.000 

34.  
BERESTI TAZLAU 2.899.448,00 6.000 

35.  
VALEA SEACA 2.728.256,00 6.000 

36.  
FARAOANI 2.632.588,00 6.000 

37.  
TRAIAN 2.343.930,00 3.000 

38.  
SARATA 2.301.589,00 3.000 

39.  
SAUCESTI 1.569.909,00 3.000 

40.  
LIVEZI 1.001.493,00 3.000 



4 

Nr. 3  din 18.04.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 49 din totalul de 90 . Hotărâre adoptată astăzi, 18.04.2024, cu un număr de 49  

voturi „pentru”, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

 

41.  
STEFAN CEL MARE 

 

1.000 

42.  
URECHESTI   1.000 

43.  
BERZUNTI   1.000 

44.  
CORBASCA   1.000 

45.  
CAIUTI   1.000 

46.  
COLONESTI   1.000 

47.  
DAMIENESTI   1.000 

48.  
GLAVANESTI   1.000 

49.  
GURA VAII   1.000 

50.  
HELEGIU   1.000 

51.  
HORGESTI   1.000 

52.  
IZV BERHECI   1.000 

53.  
ITESTI   1.000 

54.  
LIPOVA   1.000 

55.  
MOTOSENI   1.000 

56.  
NEGRI   1.000 

57.  
PLOPANA   1.000 

58.  
PARINCEA   1.000 

59.  
PRAJESTI   1.000 

60.  
PALANCA   1.000 

61.  
PARGARESTI   1.000 

62.  
SCORTENI   1.000 

63.  
SANDULENI   1.000 

64.  
SOLONT   1.000 



5 

Nr. 3  din 18.04.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 49 din totalul de 90 . Hotărâre adoptată astăzi, 18.04.2024, cu un număr de 49  

voturi „pentru”, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

 

65.  
PODU TURCULUI   1.000 

66.  
SLANIC MOLDOVA   1.000 

67.  
STANISESTI   1.000 

68.  
UNGURENI   1.000 

69.  
VULTURENI   1.000 

70.  
AGAS   1.000 

71.  
ARDEOANI   1.000 

72.  
ASAU   1.000 

73.  
BOGDANESTI   1.000 

74.  
BRUSTUROASA   1.000 

75.  
BUCIUMI   1.000 

76.  
BUHOCI   1.000 

77.  
DEALU MORII   1.000 

78.  
FILIPENI   1.000 

79.  
GAICEANA   1.000 

80.  
GHIMES FAGET   1.000 

81.  
ODOBESTI   1.000 

82.  
OITUZ   1.000 

83.  
PARAVA   1.000 

84.  
PANCESTI   1.000 

85.  
RACHITOASA   1.000 

86.  
SASCUT   1.000 

87.  
STRUGARI   1.000 

88.  
TATARASTI   1.000 



6 

Nr. 3  din 18.04.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 49 din totalul de 90 . Hotărâre adoptată astăzi, 18.04.2024, cu un număr de 49  

voturi „pentru”, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

 

89.  
BERESTI BISTRITA   1.000 

90.  
ONCESTI   1.000 

TOTAL  2.008.000 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică membrilor A.G.A. A.D.I.B. și se publică pe site-ul Asociației. 

 

 

PREȘEDINTE A.D.I.B. 

Valentin IVANCEA 

 

      

      Aviz de legalitate 

  

 

  


